Non currit autem et non laborat non verbū dico consignificat quidem enim tempus: et semper de aliquo est. differentia autem huic non est positum nomen: sed sit infinitum verbum. Quoniam simili- liter in quolibet est et q̄ est et q̄ nō. est similiter autem curret vel currebat nō est verbum: sed casus verbi differunt autem a verbo quoniam hoc quidem p̄ sens tēpus cōsignificat: illa vō quod complectitur. Quēadmodum dicit iō noīe nō bō nō eē nomē. idcirco p̄ multis alijs cōueiret: que hoīes nō cēnt: quo- nāqz de hoīe id qd diceret auferret: nibilqz defini- tū in eadem predicatione relinquere: q̄ enī nō hoīmo ē: p̄t eē et cēthaurus p̄t eē et equus: et alia q̄ vel sūt vel nō sūt: atqz iō infinitū nomē vocatū ē: ita quoqz iō verbo qd ē nō currit vel nō laborat infinitum quoqz ipsum est: qm̄ nō solū de eo qd ē verū ē: sed etiaz de eo q̄ nō ē p̄dicari p̄t. Id ossum nāqz dicere bō nō currit: et id qd animo nō currit vel nō laborat de ea

re q̄ ē p̄dico. i. de hoīe: Id ossum rursus dicere scylla nō currat: sz scylla nō ē: ergo hec qd dico nō currat et de ea re q̄ ē valet: et de ea q̄ nibil ē p̄dicari. Sz sorte ali quis hoc quoqz iō verbis esse finius cōtēdat. Id ossum nāqz dicere equus currat: hippocentaurus currat: et dī ea re. s. que est et de ea que nō ē. Et de p̄terito dixit: q̄ futurū quidē ante presens tēpus ē: p̄teritus vero retro relinquit: et nouo admirabiliqz sermone v̄lus ē: q̄ ait cōpleteatur: sed nos id quātū latinitas passa est: trāsferre diu multūqz laborātes hoc solo potui- mus: greca vō orōne luculētiū dictū ē. Ita enī hēt Tō̄tē Tō̄tē p̄tē. Quod qui grece lingue perit⁹ est quantum melius greca oratione sonet: agnoscit.

Ipsa vero secundum se dicta verba nomina sūt et significant aliquid. Constituit enī qui dicit intel lectū: et qui audit quiescit: sed si est vel non est: non dum significant: neqz enim signū est rei esse vel nō esse: nec si ipsum est purū dixeris ipsū quidē enim nibil est: cōsignificat autem quandā compositionē: quam sine compositis non est intelligere.

Hoc iō loco Dorphyri⁹ de stoicorū dialectica: alia rūqz scholarū multa p̄miscent: et alijs queqz hui⁹ li bri partibus idest iō expositionib⁹ idē facit: q̄ iterduz nobis ē negligēdū. Sepe. n. sup̄flua expositōe magis obscuritas cōparaſt. Nūc aut̄ Aristo. sūia huiusmōdi ē: verba at̄ iqt ipa dicta hz se noīa sūt: nō sūt id qd oīs p̄s orōnis cōiter nōmē vocat̄: vt dicim⁹ noīa rex hz q̄ oē verbū per se dictū neqz addito de quo illud p̄dicetur tale ē: vt nomini sit affine. Nā si dicā socrates abulat: id qd diri abulat totuz p̄tinet ad socratē. Nulla. n. ipsius intelligentia propria ē. At vero cū dico solū abulat: ita qdē diri tāqz si alicui insint: idest tāqz si quilibet abulet: sz tñ p̄ se ē p̄priāqz retinēs sē tētīā hui⁹ verbi significatio: vnde fit vt apud grecos quoqz cū articularib⁹ p̄positiū sola verba dicta p̄ferātur: vt est. Tō̄tē p̄tē Tō̄tē p̄tē Tō̄tē Tō̄tē p̄tē Tō̄tē. Quod si verba cū noībus cōiungantur in orōne greca: articularia prepositiū addi nō p̄nt nisi sola dicta sint. Quoniam vero significat rem: et ita vt quāuis ea significant que alicui insint: tñ q̄ secun dum se et p̄ suā essētā dicātur idcirco sunt nomina: et q̄ Aristo. ait: Ipsa qdē scđm se dicta verba nomīa sūt: tale ē ac si diceret: ipsa quidē sola neqz cū alijs iūcta verba noīa sunt. Lū⁹ rei hoc argumentū reddit. Constituit enī inqt q̄ dicit itellectū: et q̄ audit quiescit hoc aut̄ tale est. Omne nōmē audituz qm̄ p̄ syllabas p̄grediens: vox aliquātūlū tēporis spatiū decerpit: iō ipsa p̄gressiōe tēporis: q̄ dicit nōmē audiētis quoqz anim⁹ p̄greditur: vt cū dico iperterritus. sicut p̄ syllabas im̄ et per et ter et ceteras progreditur nōmē: ita quoqz anim⁹ audiētis p̄ easdē syllabas vadit. Sz vbi q̄s explauerit nōmē: et dixerit iperterritus sicut nōmē a syllabaz progressiōe finitū cōsistit: ita que q̄s au audiētis animus cōquiescit. Nā cū nōmē audit totū totā significatiōe capit: et anim⁹ audiētis: q̄ dicētis: syllabas sequebat̄ volēs qd ille diceret intelligere: cū significatiōe ceperit: cōsistit: et eius anim⁹ p̄fecto de mū nōmē cōstituitur: hoc ē. n. qd ait: cōstituit enī q̄ dicit itellectum et qui audit q̄scit. Et enī is q̄ loq̄ post qz totum sermonē dixerit: audiētis animū consli tuit. Nō ē enī quo p̄grediatur intelligētia ipsēqz noīmine terminato animus auditoris qui p̄grediebat: explicatione noīis cōstituitur et q̄scit: et ultra ad itel ligentiā q̄ppe expedita significatiōe nōmē p̄

# De interpretati. editio. secunde liber primus.

cedit: sed hoc verbo noīqz cōmune ē: sed si verbū solū dicāt. Mā si cū nomine cōungatur: nōdū audiētis cōstituitur itellectus. Est. n. quo vltra progredi animus audiētis possit. Qd cū dico socrates abulat: hic ambulat non per se intelligit: sed ad socratē refert: et in tota oratione cōsistit intellect' non in solo sermone: at vero si solā dictū sit: ita in significatione cōsistit quēadmodū in nomine. Recite igit̄ dictuz est: ipsa secundū se dicta verba nomina esse: quoniā cōstittuit is q̄ dicit intellectum: et q̄ audit qescit. Tel certe erit melior expositio: si ita dicam: verba ipsa secundū se dicta nomina esse: idcirco quoniāz cuiusdā rei habent significationē: neqz enī si talis rei significationē retinet v̄ba: que sēper aut in altero sit: aut de altero p̄diceat: idcirco iā nibil oīno significat: nec q̄ significat aliquid quod preter subiectū esse nō possit: idcirco iā etiā illud significat: quod subiectū est vt cū dico sapit nō idcirco nibil significat qm̄ hoc ipsū sapit sine eo q̄ sapere potest esse nō possit: nec rursus cū dico sapit illū ipsū qui sapiēs est significo: sed illud quod dico sapit: nomē est cuiusdā rei: que sēp sit in altero et de altero prediceat. vñ sit vt itellect' quoqz sit. Mā qui audit sapit: licet p̄ secōstātē rē non audiat (in altero nāqz sēp est) et in quo sit dictū n̄ ē: tamen itelligit quiddā et ipsius veroi significatione nitit: et ea cōstittuit intellectū et quiescit: vt ad itelligētiā nibil vltra querat omnino sicut sit i nomine. Quēadmodū enī nomē cuiusdā rei significatione ppria est p̄ se cōstatis: ita quoqz verbū significatio rei ē nō p̄ se subsistentis sed alterius subiecto et quodāmodo fūdamēto nitit. Est hic questio: nō enī verū videri pōt: qd ait: cōstituit enī q̄ dicit itellectū: et qui audit qescit: nam neqz q̄ dicit cōstituit itellectum: neqz q̄ audit qescit: deest enī qddā sermoni vel noi: vt si qs dicat socrates: mor audiētis anim' regrit qd socrates faciat ne aliquid: an patiat: et nōdū audiētis itellectus ē getus cū horum aliqd requirit: et i verbo idē: cū dico legit: qs legat anim' audiētis regrit. Nōdū ergo qui dicit cōstituit itellectū: nec q̄ audit qescit. Sed ad hoc ari stotelē retulisse putādū ē: qm̄ qlibet audiēs cū significatiā vocē ceperit animo: ei' itelligētia nititur: ut cū qs audit hō: quid sit hoc ipsū qd accipit mēte cōprehēdit: cōstituitqz animo audisse se animal rōnale mortale. Si qs vero huiuscmodi vocē ceperit: q̄ nibil oīno designet: animus ei' nulla significatione neqz itelligētia roboratus errat ac vertitur: nec vllis designationis finib' cōquiescit: q̄re Aristo. recta sētētia ē: et verba scdm̄ se dicta eē noīa: et dicētē cōstituere itellectū: audiētēqz quiescere: sed huiusmodi q̄stio ab Aſ pasio p̄posita ē et ab eodē resoluta. Postqz igit̄ Aristo. h̄m se dicta verba noīa eē cōstituit: iquit: sed si est vel nō est nōdū significant: q̄ huiusmodi ē ac si diceret. Significatur qdē quiddā a verbis velut a noīb': sed nulla tñ inde negatio affirmatio ue perficit. Lūz enī dico sapit: ē qdē qdā significatio: sed nihil aut eē aut nō eē demōstrat. idest neqz affirmatiū aliquid: neqz negatiū ē: nā si affirmatio aut negatio i itellec- tū cōpositionibus iuenitur: ut supra iā docuit: neqz sola noīa dicta neqz verba aut affirmationez: aut vllā faciēt negationē. Pluribus enī modis docuit ari sto. alias non i rebus sed i intellectibus veritatē falsitatemqz eē cōstitutā: qm̄ si i rebus veritas falsitas ue esset: vna res sola aut affirmatio eēt aut q̄ ei contraria est negatio. Mūc vero qm̄ in itellectib' iunctis ve ritas et falsitas ponit: oratio vero opinionis atqz itel-

lectus passionūqz aīe īterpres ē. Quare sine composi- tione intellectū verbōqz v̄tas et falsitas nō vide- tur existere. quo circa preter aliquā cōpositionē nulla affirmatio vel negatio est. Verba igit̄ per se dicta significat quidē quiddā: et sūt rei nomina: sed nōdū ita significat: vt vel esse vel nō esse aliquid cōstituant idest vt affirmationē faciat aut negationē. Mā sicut in nominis partibus aut v̄bi partes ipse nihil significat: ònes vero designat simul: ita quoqz in affirmationib' aut negationib' partes quiddā significat: to te v̄o coniuncte verū falsū ve designant: vt cū seca- tes philosophus est: socrates philosophus nō est. sin gillati posite partes ppria significatione nitit: sed nibil verū falsū ve significat: oēs vero simul iuncte: vt cum socrates philosophus est: veritatem faciunt. vel q̄ est huic cōtrariū falsitatem. Quare cūz verba secundū se dicta noīa sint. Et significat aliquid: et par- tes quedā eius cōpositionis sunt: que verū falsum ue faciāt: non tamen ipsa i propria significatione vel ē: quod ē affirmationis: vel nō ē: quod ē negationis: designant. nisi enim cui insit verbum illud fuerit ad- ditum: nō sit enūciatio: vt cum dico sapit: nisi quis sa- piat: dicam propositio non est. Quod aut addit: neqz enim signū est rei cē vel non esse: tale quiddam est eē quod verbū ē: vel non ē quod infinitū verbū est: nō ē signū rei: idest per se nihil significat. Esse. n. nisi i ali- qua cōpositione nō ponit. Tel certe omne verbuz dictū per se significat quidē aliquid: sed si ē vel nō ē nōdū significat. Non. n. cum aliquid dictū fuerit id- circō aut esse aut non esse significat. Atqz hoc est qd ait: neqz enim signū est rei esse vel non esse: etenim quā rē verbū designat: esse eius vel nō esse non est si gnū ipsūz verbū: quod de illa re dicitur: ac si diceret: neqz enī signū ē verbū quod dicitur: rei eē vel nō ē: hoc ē de qua dicitur re vt id qd̄ dico rei esse vel n̄ ē: tale sit: tāqz si dicam rem ipsam significare eē v̄l nō esse: atqz hic est melior itellectus: vt nō sit signū ver- bum eius rei de qua dicitur esse vel nō esse subsisten- di scilicet vel nō subsistendi: quod illud quidem affir- mationis ē: illud vero negationis: vt sit talis sensus: neqz enī quod dicitur verbum signū ē subsistendi rē vel non subsistēdi. Sed quod addidit: nec si hoc ipsū est purū dixeris: vel si ita dicam. Nec si hoc ipsū ens purum dixeris. Alexander quidē dicit est vel ens eq̄ uocum esse. Omnia enī p̄dicamēta: que nullo cōmu- ni generi subduntur: equiuoca sunt: et de oībus eē p̄- dicatur. Substātia. n. ē: et qualitas ē rē. Ergo nūc hic dicere videtur ipsum ens vel est: vnde esse traductuz est: per se nihil designat: omne enī equiuocū verbuz per se positum nihil designat: nisi enī ad res quas p̄ voluntate significat aptetur: ipsum per se eo nullorū designatiū est: quod multa significat. Porphyri' vero aliam protulit expositionem: que huiusmodi ē. Sermo hic: quem dicimus est: nullam per se substan- tiam monstrat: sed semper aliquam cōjunctionē vel earū rerū que sunt: si simpliciter opponatur: vel alte- riū secunduz participationem: nā cū dico socrates est: hoc quod dico socrates aliquid eorum est que sūt: et in rebus his que sunt socratem iungo: sin vero dicā socrates philosophus est: hic inquā socrates philosophia participat. Rursus hic quoqz socratem philo- sophiamqz coniungo: ergo hoc q̄ dico est viu coniūctiois cuiusdā obtinet nō rei: quo si propositionem aliquā copulationēqz p̄mittit: solū dictū nihil oīno significat: atqz hoc est quod ait: nec si hoc ipsum est purum

# De interpretatione. editio. secunda liber secundus.

purum dixeris: id est solum: non modo neque veritatem neque falsitatem designat: sed omnino nihil est: et quod sequutus est planum fecit: significat inquit quādā cōpositionē: quā sine cōpositis non est intelligere. Nam si est verbum cōpositionis cōiunctionisq; cuiusdā vīz et proprium obtinet locū: purum et sine coniunctione p̄dicatum nihil significat: sed cā ipsam cōpositionem: quā designat: cum fuerit cōiunctum ea que cōponuntur: significare potest: sine cōpositis vero qđ significet: non est intelligere. Vnde certe ita intelligendū est quod ait: ipsum qđ nihil est: non quoniā nihil significet: sed quoniā nihil verum falsū ve deindstret: si purum dictū sit: cū enim coniungit: tunc fit enūciatio. Simpliciter enim dicto verbo nulla veri vel falsi significatio est: et sensus quidem totus huiusmodi est: ipsa verba quidē per se dicta noīa sunt: nā et qui dicit intellectū cōstituit: et q̄ audit quiescit: sed quāq; signifificant aliquid verba: nōdū tamē affirmationē negationē ve significat. Nā quāuis rem designet: nōdū tamē subsistēdi eius rei signū est: nec si hoc ipsum est vel ens dixerimus: aliquid ex eo verum vel falsū pōt suenire. Ipsiū enī quāq; significet aliquid: nōdū tamē verū vel falsū est: sed i cōpositione fit enūciatio et in ea veritas vel falsitas nascitur: quā veritatē falsitatēq; sine his que cōponuntur: cōiungunturq;: intellegere impossibile est: et de verbo quidem et nomine sufficienter dictum est. Secundo vero volumine de oratione est considerandum.

**C**incipit cōmentariorum liber secundus.

**I**niquātū labor humanum genus excusat et beatissimis ingenij fructib; cōplet: si i tantum cura exercēde mentis infesteret: non tam raris homines virtutibus vtrantur: sed vbi desidia demittit animos cōtinuo feralib; seminarijs animi vber horrescit. Nec hoc cognitione laboris iuuenire conceperim: sed potius ignorantia: quis enī laborādi peritus vñq; a labore discessit. Quare intēdēda vis mentis est: verūq; est amitti anūnum: si remittatur. Adihi aut si potentior diuinitatis annuerit fauor hec fira sententia est: vt quāq; fuerint preclara iugia: quoꝝ labor ac studiū multa de his que nunc quoꝝ tractamus: latine lingue contulerint: non tamen quendam quodā nodo ordinem stillūq; disponēdo disciplinaz gradus ediderūt. Ego omne Aristotelis opus quodcūq; in manus venerit: i romanū stilum vertēs: eoz oīum cōmēta latina oratione perscribā: vt si quid ex logice artis subtilitate: et ex moralis grauitate perierte: et nālis acumine veritatis ab Aristotele cōscrīptū est: id omne ordinatū trāsferam: atq; id quodā lumine cōmētationis illustrem: oēsq; Platoni dia logos vertēdo: vel etiā cōmētādo in latinā redigam formam. His pactis nō equidem cōtempserim Aristotelis Platoniq; sententias i vñā quodāmodo re uocare cōcordiā: eosq; non vt pleriq; dissentire i oībus: sed in pleriq; ex his i philosophia maxime consentire demonstrem: et hec si vita oīiūq; superit cuꝝ multa operis huīus vilitate: necnō etiā labore contēderim: qua i re faueant oportet: quos nulla coquit inuidia. Sz nūc ad proposita reuertamur. Aristoteles nāq; iechoans librum prius nomē diffiniēdū eē proposuit: post verbum: hinc negationē: post hāc affirmatiō: unde cōsequēter enūciationē: orationem vero

postremā. Sed nūc cū de nomine et verbo dixerit cōuerso ordine quod vltimū proposuit: nūc et cōquit: r̄ primū de oratione namq; disputat: quam postremaz in operis dispositione proposuit: ait enim.

**R**atio autē est vox significativa: cuius partū aliqd significativū est separatū: vt dictionē: non et affirmationē vel negationē. Dico autē: vt homo significat aliquid: sed nō quoniā est aut nō est: sz erit affirmationē vel negationē: si quid addat: sed nō vna hominis syllaba nec enim in hoc qđē quod est sōrex rex significat: sed vox est nūc sola. In duplīcib; vero significat quidē aliqd: sed nō secūdū se: quēadmodū dictū ē. Cūlletur Aristoteles illas quoq; voces orōnes putare: quecūq; vel ex nominib; vel ex verbis constent: nō tātū que ītegrū colligāt ītellecū: vt sūt Socrates et plato: et ambulare et dicere. hec enī quāq; pleni intellectū nō sunt: verbis tamē et nominib; cōponuntur: ait enim orationem eē vocem significatiū: cui⁹ partes significarent aliquid separatum: significarent inquit non consignificaret: vt in nomine et verbo. Docet autem illa quoq; res: cum etiam imperfectas: compoſitas tamen ex nominib; ac verbis voces orationes dicere: quod ait cum de nomine loqueretur: in eo q; est equi ferus nihil significare ferus: quēadmodū ī oratione: que est equus ferus: namq; est equus ferus vox composita ex nominib; est: sed sententiam non habet plenam: et ille ait: quemadmodū in oratione que est equus ferus. Nam si secūdū Aristoteli equ⁹ ferus est oratio: cur non sic quoq; que nominib; verbisq; constent: quainquā sint imperfecte sententie: tamen orationes esse videantur: cū presertim orationem ipse ita diffiniat: Oratio est vox significativa: cuius partium aliquid significativum est separatum. In his ergo vocibus que verbis et nominib; componuntur: partes extra significant: et non consignificant. Nam si nomen et verbum significativum est separatum: in his vero vocibus que verbis et nominib; componuntur: partes extra significant: non consignificant: etiam voces imperfecte nominib; et verbis composite orationes sunt. Nam si nomen omne et verbum significativum est: be autem voces id est orationes nominib; componuntur et verbis: dubium non est in his vocibus que ex nominib; et verbis cōiuncte sūt partes per se significare: q; si hoc est: et vox cuius partium aliquid separatum et per se significat: licet sit imperfecte sententie: tamen orationem esse manifestum est. Sed quod addit orationis partes significare: vt dictionem: non et affirmationem vel negationem. Alexander ita dictum esse arbitratur. Sūt enim inquit aliae quidem simplices orationes: que solis verbis et nominib; coniunguntur: aliae vero composite: quarum partes in unum corpus iuncte iam faciunt orationes: et simplices quidem orationes partes habent eas: ex quibus componuntur: verba et nomina: vt est Socrates ambulat. Composite autem aliquotiens quidem tantum orationes: aliquotiens vero etiam affirmatiōes: vt cum dico Socrates ambulat: et Plato loquitur utreq; sunt affirmatiōes: vel cum dico. Aio te eacida Romanos vincere posse. ex orationib; non ex affirmationib; componitur talis oratio. Prior autem simplicitas est: posterior vero compositio. In quibus est autem prius vel posterius aliquid: illud sine dubio diffiniendum est priori